
 
CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 304 del  27/12/2022 
 
 
 
OGGETTO: 
ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI PER IL PERIODO 2023-2024.           
 
 
 
L’anno duemilaventidue addì ventisette del mese di dicembre alle ore quattordici e minuti 
trenta nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vengono oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

ROSTAGNO ALBERTO Sindaco X       
DIEMOZ FRANCESCO Vice Sindaco X       
SCHIALVINO LARA Assessore       X 
CONTA CANOVA COSTANZA Assessore       X 
GHIRMU HELEN Assessore X       
NASTRO MICHELE Assessore X       
                        

 Totale: 4 2 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Generale,  Dott. Aldo MAGGIO. 
 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 



 

Deliberazione n. 304 del 27/12/2022 
 
OGGETTO: ADOZIONE SCHEMA DI PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 

FORNITURE E SERVIZI PER IL PERIODO 2023-2024.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 - Programma degli acquisti e programmazione dei lavori 
pubblici, secondo il quale: 
- co. 1: “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni 

e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 
bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-
finanziaria degli enti”; 
co. 6. “Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 
contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 
euro. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che 
possono essere soddisfatti con capitali privati. …omissis…” 

- co. 7. “Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul 
sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui 
all'articolo 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome 
di cui all’articolo 29, comma 4.”. 

Richiamato il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14 
“Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”. 
Rilevato come il Programma biennale, definito sulla base delle esigenze dell’Amministrazione 
comunale, costituisca un documento di programmazione di servizi da eseguire nei successivi due 
anni identificando i bisogni e le esigenze, definendo le priorità, i costi da sostenere ed i tempi di 
attuazione degli interventi. 
Dato atto che: 
- con deliberazioni di Giunta comunale n. 283 /2019 e n. 104/2020 è stato identificato nel 

Settore Affari Generali, l’ufficio competente a svolgere le procedure di gara di beni e servizi al 
di sopra dei 40.000,00 €, e pertanto viene individuata nella Responsabile del settore la 
referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di beni e servizi e dei relativi 
aggiornamenti annuali;  

- la Responsabile del Settore Affari Generali ha predisposto lo schema del programma biennale 
utilizzando gli schemi adottati con il Decreto Ministeriale 14/2018 sopra citato. 

Visto lo schema di programma, allegato alla presente deliberazione, è formato da: 
- Scheda A: Programma biennale degli acquisti di forniture e di servizi 2023/2024 

dell’Amministrazione Comune di Rivarolo Canavese – Quadro delle risorse necessarie alla 
realizzazione del programma;  

- Scheda B: Programma biennale degli acquisti di forniture e di servizi 2023/2024 
dell’Amministrazione Comune di Rivarolo Canavese – Elenco degli acquisti del programma;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#029


- Scheda C: Programma biennale degli acquisti di forniture e di servizi 2023/2024 
dell’Amministrazione Comune di Rivarolo Canavese – Elenco degli acquisti presenti nella 
prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non avviati.  

Precisato che trattandosi per la maggior parte di servizi e forniture ricadenti nella sfera di 
competenza del settore lavori pubblici e manutenzioni, si rende necessario individuare nell’arch. 
Arturo Andreol, responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, il Referente 
dell’attuazione di quanto contenuto nel programma relativo al settore di cui lui è Responsabile. 
Visti: 
- il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. con particolare riferimento ai disposti di cui 

all’art. 21 nella sua completezza;  
- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, sono stati 
acquisiti i seguenti pareri favorevoli in ordine: 
- alla regolarità tecnica del Responsabile Settore Affari Generali; 
- alla regolarità contabile del Responsabile Settore Finanziario. 
 
Richiamati gli artt. 48, comma 1, e 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Con voti unanimi e favorevoli espressi mediante votazione palese  

DELIBERA 

1) Di assumere la premessa narrativa quale parte integrante del presente atto. 
2) Di confermare nella Responsabile del settore Affari Generali, Dott.ssa Veronica Fornace, la 

referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e dei 
relativi aggiornamenti annuali, precisando che per i servizi ricadenti nella sfera di competenza 
del settore lavori pubblici e manutenzioni, il referente per l’attuazione degli stessi è l’Arturo 
Andreol, Responsabile del Servizio Tecnico LL.PP. e Manutenzioni. 

3) Di adottare, per quanto in premessa esposto, il programma biennale degli acquisti di forniture e 
di servizi per il biennio 2023/2024, composto dai seguenti elaborati: 

 Scheda A: Programma biennale degli acquisti di forniture e di servizi 2023/2024 
dell’Amministrazione Comune di Rivarolo Canavese – Quadro delle risorse necessarie alla 
realizzazione del programma;  

 Scheda B: Programma biennale degli acquisti di forniture e di servizi 2023/2024 
dell’Amministrazione Comune di Rivarolo Canavese – Elenco degli acquisti del 
programma;  

 Scheda C: Programma biennale degli acquisti di forniture e di servizi 2023/2024 
dell’Amministrazione Comune di Rivarolo Canavese – Elenco degli acquisti presenti nella 
prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non avviati. 

4) Di dare atto che le sopra citate schede, che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, unitamente al presente atto, saranno pubblicate all’albo pretorio ai sensi dell’art. 
5, comma 4 del Decreto Ministeriale (Infrastrutture e Trasporti) del 11.11.2011, sui siti internet 
predisposti dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’art. 5, comma 3 del 
medesimo Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 11.11.2011 evidenziando 
che la pubblicazione sul sito del MIT assolve anche gli obblighi di pubblicazione sul sito 
dell’Osservatorio di cui all’art. 213 del D.Lgs. 20/2016 e s.m.i.. 



5) Di dare atto che lo schema di programma Biennale degli acquisti di forniture e servizi per il 
biennio 2023-2024 sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio comunale in sede di 
approvazione del Documento Unico programmatico, a cura del Settore Finanziario 

6) Di comunicare la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, 
in elenco ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 

7) Di dichiarare la presente deliberazione, previa separata votazione e con voto unanime 
favorevole, immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 

 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale e in data 28/12/2022 viene sottoscritto 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

 ROSTAGNO ALBERTO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 
 Dott. Aldo MAGGIO 

 
____________________________________________________________________________ 

 
  
   
 

 

 
 

 
 


